



平成30年5月期 決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年7月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中北製作所

コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中北 健一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 林 昌宏

TEL 072-871-1331

定時株主総会開催予定日 平成30年8月29日 配当支払開始予定日 平成30年8月30日

有価証券報告書提出予定日 平成30年8月30日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年5月期の業績(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|--------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年5月期 | 21,788 | 0.5 | 1,683 | 4.4 | 1,853 | 4.4 | 1,265 | 5.2 |
| 29年5月期 | 21,678 | 11.0 | 1,613 | 43.9 | 1,774 | 39.2 | 1,203 | 42.1 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり 当期純利益 | 自己資本当期純利益 率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|--------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 30年5月期 | 344.02 | | 6.1 | 6.9 | 7.7 |
| 29年5月期 | 326.22 | | 6.0 | 6.7 | 7.4 |

(参考) 持分法投資損益 30年5月期 百万円 29年5月期 百万円

(注) 当社は、平成29年12月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年5月期 | 27,426 | 21,206 | 77.3 | 5,782.21 |
| 29年5月期 | 26,357 | 20,479 | 77.7 | 5,553.17 |

(参考) 自己資本 30年5月期 21,206百万円 29年5月期 20,479百万円

(注) 当社は、平成29年12月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 30年5月期 | 1,353 | 1,254 | 730 | 3,100 |
| 29年5月期 | 898 | 1,041 | 1,319 | 3,732 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産配当 率 |
|------------|--------|--------|--------|-------|--------|---------------|------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 29年5月期 | | 10.00 | | 18.00 | 28.00 | 516 | 42.9 | 2.6 |
| 30年5月期 | | 12.00 | | 80.00 | | 514 | 40.7 | 2.5 |
| 31年5月期(予想) | | 50.00 | | 50.00 | 100.00 | | 55.6 | |

(注) 当社は、平成29年12月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年5月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した1株当たり年間配当金は、平成29年5月期は140円、平成30年5月期は140円となります。

3. 平成31年5月期の業績予想(平成30年6月1日～平成31年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期 純利益 |
|-----------|--------|------|------|------|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 9,000 | 18.6 | 500 | 46.3 | 585 | 43.5 | 405 | 42.3 | 110.43 |
| 通期 | 17,000 | 22.0 | 780 | 53.7 | 950 | 48.7 | 660 | 47.9 | 179.96 |

注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

| | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(2) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|--------|-------------|--------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年5月期 | 3,832,800 株 | 29年5月期 | 3,832,800 株 |
| 期末自己株式数 | 30年5月期 | 165,297 株 | 29年5月期 | 144,961 株 |
| 期中平均株式数 | 30年5月期 | 3,679,975 株 | 29年5月期 | 3,687,972 株 |

(注)当社は、平成29年12月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 2 |
| (4) 今後の見通し | 2 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 貸借対照表 | 4 |
| (2) 損益計算書 | 6 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 7 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (持分法損益等) | 9 |
| (セグメント情報) | 9 |
| (1株当たり情報) | 9 |
| (重要な後発事象) | 9 |
| 4. その他 | 10 |
| (1) 役員の異動 | 10 |
| (2) 生産、受注及び販売の状況 | 10 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国経済は、雇用情勢・企業収益の改善を背景に、設備投資も緩やかに増加しており、景気は緩やかな回復基調が続きましたが、米国の政策動向などの影響も懸念され、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このような経営環境にあつて当社は、新造船市況の冷え込みによる厳しい価格競争のなか受注獲得に努め、陸上関連においてもガスタービン発電プラントを始めとした新規発電プラント等へのバルブや既存プラントでご利用いただいております製品の修理やメンテナンス関連の受注獲得にも注力しました。また、社内においても、生産性向上に関する改革・改善に継続的に取り組んでおります。

当期における受注高は、18,004百万円(対前年同期比7.1%減)となり、1,382百万円前期を下回りました。品種別にみますと、自動調節弁7,655百万円、バタフライ弁5,718百万円、遠隔操作装置4,630百万円となり、対前年同期比では、バタフライ弁が556百万円増加したものの、自動調節弁は1,115百万円、遠隔操作装置は823百万円の減少となりました。

売上高では、21,788百万円(対前年同期比0.5%増)となり、110百万円前期を上回りました。品種別では、自動調節弁8,880百万円、バタフライ弁6,985百万円、遠隔操作装置5,922百万円となり、対前年同期比では、遠隔操作装置が255百万円増加しましたが、自動調節弁は85百万円、バタフライ弁は59百万円の減少となりました。輸出関連の売上高は、3,761百万円となり、前期を1,022百万円下回りました。当期末の受注残高は期首に比べて3,783百万円減の10,195百万円となりました。

利益面では、経常利益は1,853百万円(対前年同期比4.4%増)、当期純利益は1,265百万円(対前年同期比5.2%増)といずれも前年同期並みとなりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当期末の総資産は、前期末と比べ1,069百万円増加の27,426百万円となりました。これは主として、現金及び預金が868百万円、売上債権が562百万円、機械及び装置(純額)が110百万円、土地が153百万円、投資有価証券が843百万円それぞれ増加したものの、有価証券が1,299百万円、たな卸資産が185百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債の部は、前期末と比べ342百万円増加の6,220百万円となりました。これは主として、仕入債務が232百万円、短期借入金が800百万円、未払金が164百万円、未払消費税等が79百万円それぞれ増加したものの、1年内返済予定の長期借入金が900百万円減少したこと等によるものであります。

純資産の部は、前期末と比べ727百万円増加の21,206百万円となりました。これは主として、当期純利益が1,265百万円、配当金の支払553百万円により、利益剰余金が18,535百万円となったこと、また、その他有価証券評価差額金が495百万円(前期末と比べ92百万円の増加)となったこと等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは主として、税引前当期純利益が1,853百万円(対前年同期比4.4%増)であり、減価償却費263百万円(対前年同期比4.9%増)、たな卸資産の減少による収入185百万円(前年同期はたな卸資産の増加による支出59百万円)、仕入債務の増加による収入167百万円(前年同期は仕入債務の減少による支出301百万円)があった一方、売上債権の増加による支出562百万円(対前年同期比48.4%増)、法人税等の支払額651百万円(対前年同期比16.1%増)があったことにより、1,353百万円の収入(対前年同期比50.7%増)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは主として、有価証券の償還による収入1,718百万円(対前年同期比43.2%増)、投資有価証券の償還による収入292百万円(対前年同期比86.7%増)があった一方、定期預金の増加による支出1,500百万円(前年同期は定期預金の減少による収入1,000百万円)、有価証券の取得による支出421百万円(対前年同期比73.7%減)、投資有価証券の取得による支出1,005百万円(対前年同期比37.2%減)、有形及び無形固定資産の取得による支出339百万円(対前年同期比121.1%増)があったことにより、1,254百万円の支出(前年同期は1,041百万円の収入)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは主として、短期借入れによる収入800百万円があった一方、長期借入金の返済による支出900百万円(対前年同期比5.3%減)、配当金の支払額552百万円(対前年同期比50.0%増)があったことにより、730百万円の支出(対前年同期比44.6%減)となりました。

以上により、現金及び現金同等物は期首と比べて631百万円の減少となり、期末残高は3,100百万円(対前年同期比16.9%減)となりました。

(4) 今後の見通し

国内の景気は緩やかな回復基調にあるものの、当社の主要な受注先であります造船業界におきまして、新造船市況の冷え込みにより、受注環境は厳しい状況にあります。このような環境のなか、受注獲得に向けた提案型の営業活動に注力し、生産性向上に関する改革・改善にも継続して取り組み、計画の達成を目指してまいります。

次期の予想といたしましては、売上170億円、営業利益780百万円、経常利益950百万円、当期純利益660百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成29年5月31日) | 当事業年度 (平成30年5月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 6,232,169 | 7,100,840 |
| 受取手形 | 345,225 | 266,749 |
| 電子記録債権 | 2,101,454 | 2,507,152 |
| 売掛金 | 6,064,772 | 6,299,934 |
| 有価証券 | 1,600,149 | 300,912 |
| 商品及び製品 | 1,194,975 | 1,179,256 |
| 仕掛品 | 1,466,405 | 1,359,743 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,570,805 | 1,507,978 |
| 前渡金 | 500,000 | 500,000 |
| 前払費用 | 3,403 | 1,732 |
| 繰延税金資産 | 190,954 | 200,240 |
| その他 | 21,800 | 11,089 |
| 貸倒引当金 | △42,580 | △45,440 |
| 流動資産合計 | 21,249,537 | 21,190,191 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 795,134 | 734,572 |
| 構築物(純額) | 130,129 | 157,998 |
| 機械及び装置(純額) | 443,012 | 553,547 |
| 車両運搬具(純額) | 2,596 | 2,556 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 95,844 | 134,129 |
| 土地 | 1,551,106 | 1,704,512 |
| 建設仮勘定 | — | 464 |
| 有形固定資産合計 | 3,017,823 | 3,287,780 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 15,664 | 36,569 |
| 電話加入権 | 3,027 | 3,027 |
| その他 | 760 | 626 |
| 無形固定資産合計 | 19,452 | 40,223 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,934,035 | 2,777,322 |
| 関係会社株式 | 29,000 | 29,000 |
| 従業員に対する長期貸付金 | 5,325 | 4,575 |
| 破産更生債権等 | 1,467 | 138 |
| その他 | 102,063 | 97,903 |
| 貸倒引当金 | △1,467 | △138 |
| 投資その他の資産合計 | 2,070,423 | 2,908,800 |
| 固定資産合計 | 5,107,699 | 6,236,804 |
| 資産合計 | 26,357,236 | 27,426,995 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成29年5月31日) | 当事業年度 (平成30年5月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 52,304 | 51,978 |
| 電子記録債務 | 2,171,371 | 2,437,440 |
| 買掛金 | 1,293,682 | 1,260,492 |
| 短期借入金 | — | 800,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 900,000 | — |
| 未払金 | 136,391 | 300,612 |
| 未払費用 | 104,398 | 104,377 |
| 前受金 | 120,046 | 57,178 |
| 賞与引当金 | 226,000 | 231,000 |
| 製品保証引当金 | 130,000 | 152,000 |
| 未払法人税等 | 396,943 | 338,469 |
| 未払消費税等 | — | 79,577 |
| その他 | 16,104 | 16,169 |
| 流動負債合計 | 5,547,244 | 5,829,296 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 45,076 | 74,753 |
| 退職給付引当金 | 173,562 | 203,895 |
| 役員退職慰労引当金 | 45,160 | 45,160 |
| 資産除去債務 | 37,890 | 38,533 |
| その他 | 29,092 | 29,094 |
| 固定負債合計 | 330,781 | 391,436 |
| 負債合計 | 5,878,025 | 6,220,733 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,150,000 | 1,150,000 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 515,871 | 515,871 |
| その他資本剰余金 | | |
| 自己株式処分差益 | 963,715 | 963,715 |
| 資本剰余金合計 | 1,479,586 | 1,479,586 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 287,500 | 287,500 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | 8,000,000 | 8,000,000 |
| 繰越利益剰余金 | 9,534,810 | 10,247,631 |
| 利益剰余金合計 | 17,822,310 | 18,535,131 |
| 自己株式 | △376,320 | △454,228 |
| 株主資本合計 | 20,075,577 | 20,710,489 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 403,634 | 495,772 |
| 評価・換算差額等合計 | 403,634 | 495,772 |
| 純資産合計 | 20,479,211 | 21,206,262 |
| 負債純資産合計 | 26,357,236 | 27,426,995 |

(2) 損益計算書

(単位:千円)

| | 前事業年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日) | 当事業年度 (自 平成29年6月1日 至 平成30年5月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 21,678,335 | 21,788,419 |
| 売上原価 | | |
| 製品期首たな卸高 | 1,086,915 | 1,194,975 |
| 当期製品製造原価 | 10,521,881 | 10,431,934 |
| 当期製品仕入高 | 7,675,029 | 7,681,558 |
| 合計 | 19,283,825 | 19,308,468 |
| 製品期末たな卸高 | 1,194,975 | 1,179,256 |
| 製品売上原価 | 18,088,849 | 18,129,211 |
| 売上総利益 | 3,589,485 | 3,659,207 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売手数料 | 104,158 | 97,993 |
| 運賃及び荷造費 | 489,329 | 462,205 |
| 給料及び手当 | 630,216 | 625,717 |
| 福利厚生費 | 113,853 | 117,109 |
| 賞与引当金繰入額 | 57,494 | 57,519 |
| 退職給付費用 | 38,635 | 36,121 |
| 通信費 | 17,480 | 16,977 |
| 旅費及び交通費 | 49,202 | 52,158 |
| 減価償却費 | 18,131 | 14,562 |
| 租税公課 | 68,329 | 70,383 |
| 研究開発費 | 39,772 | 41,516 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,910 | 2,860 |
| その他 | 347,379 | 380,197 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 1,975,893 | 1,975,321 |
| 営業利益 | 1,613,592 | 1,683,885 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 39,731 | 17,007 |
| 受取配当金 | 32,510 | 43,952 |
| 不動産賃貸料 | 128,776 | 128,776 |
| 為替差益 | 98 | 9,107 |
| 雑収入 | 12,382 | 18,860 |
| 営業外収益合計 | 213,499 | 217,703 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 9,777 | 4,926 |
| 固定資産除却損 | 774 | 4,958 |
| 不動産賃貸費用 | 38,810 | 37,498 |
| 雑損失 | 2,733 | 848 |
| 営業外費用合計 | 52,096 | 48,232 |
| 経常利益 | 1,774,995 | 1,853,356 |
| 税引前当期純利益 | 1,774,995 | 1,853,356 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 599,000 | 607,000 |
| 法人税等調整額 | △27,110 | △19,625 |
| 法人税等合計 | 571,889 | 587,374 |
| 当期純利益 | 1,203,105 | 1,265,981 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自平成28年6月1日至平成29年5月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 評価・換算 差額等 |
|-------------------------|-----------|---------|--------------------------|---------|-------------------------------|-----------|----------|------------|--------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 自己株式 | 株主資本合計 | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 自己株式 処分差益 | 利益準備金 | その他利益剰余金 別途積立金 繰越利益 剰余金 | | | | |
| 当期首残高 | 1,150,000 | 515,871 | 963,715 | 287,500 | 8,000,000 | 8,700,511 | △375,625 | 19,241,973 | 332,640 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △368,807 | | △368,807 | |
| 当期純利益 | | | | | | 1,203,105 | | 1,203,105 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △694 | △694 | |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | | 70,993 |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | - | 834,298 | △694 | 833,603 | 70,993 |
| 当期末残高 | 1,150,000 | 515,871 | 963,715 | 287,500 | 8,000,000 | 9,534,810 | △376,320 | 20,075,577 | 403,634 |

当事業年度(自平成29年6月1日至平成30年5月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | 評価・換算 差額等 |
|-------------------------|-----------|---------|--------------------------|---------|-------------------------------|------------|----------|------------|--------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 自己株式 | 株主資本合計 | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 自己株式 処分差益 | 利益準備金 | その他利益剰余金 別途積立金 繰越利益 剰余金 | | | | |
| 当期首残高 | 1,150,000 | 515,871 | 963,715 | 287,500 | 8,000,000 | 9,534,810 | △376,320 | 20,075,577 | 403,634 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △553,160 | | △553,160 | |
| 当期純利益 | | | | | | 1,265,981 | | 1,265,981 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △77,908 | △77,908 | |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | | 92,138 |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | - | 712,821 | △77,908 | 634,912 | 92,138 |
| 当期末残高 | 1,150,000 | 515,871 | 963,715 | 287,500 | 8,000,000 | 10,247,631 | △454,228 | 20,710,489 | 495,772 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前事業年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日) | 当事業年度 (自 平成29年6月1日 至 平成30年5月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 1,774,995 | 1,853,356 |
| 減価償却費 | 277,047 | 263,495 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 1,910 | 2,860 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 6,000 | 5,000 |
| 製品保証引当金の増減額(△は減少) | 13,000 | 22,000 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 37,813 | 30,333 |
| 受取利息及び受取配当金 | △72,241 | △60,960 |
| 支払利息 | 9,777 | 4,926 |
| 固定資産除却損 | 774 | 4,791 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △0 | 80 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △378,850 | △562,384 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △59,218 | 185,207 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △301,990 | 167,748 |
| その他 | 68,287 | 28,215 |
| 小計 | 1,377,303 | 1,944,671 |
| 利息及び配当金の受取額 | 89,957 | 65,135 |
| 利息の支払額 | △7,822 | △4,318 |
| 法人税等の支払額 | △561,253 | △651,828 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 898,185 | 1,353,659 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の純増減額(△は増加) | 1,000,000 | △1,500,000 |
| 有価証券の取得による支出 | △1,600,500 | △421,057 |
| 有価証券の償還による収入 | 1,200,000 | 1,718,000 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △1,601,355 | △1,005,495 |
| 投資有価証券の償還による収入 | 2,200,000 | 292,000 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 0 | 401 |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出 | △153,360 | △339,067 |
| その他 | △3,115 | 922 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 1,041,669 | △1,254,296 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | — | 800,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △950,000 | △900,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △694 | △77,908 |
| 配当金の支払額 | △368,475 | △552,784 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,319,170 | △730,692 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 620,684 | △631,329 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,111,485 | 3,732,169 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 3,732,169 | 3,100,840 |

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は、パルプ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(1株当たり情報)

| | 前事業年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日) | 当事業年度 (自 平成29年6月1日 至 平成30年5月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 5,553.17円 | 5,782.21円 |
| 1株当たり当期純利益 | 326.22円 | 344.02円 |

(注) 1. 当社は、平成29年12月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益を算定しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、潜在株式がないため記載しておりません。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前事業年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日) | 当事業年度 (自 平成29年6月1日 至 平成30年5月31日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益(千円) | 1,203,105 | 1,265,981 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 1,203,105 | 1,265,981 |
| 期中平均株式数(株) | 3,687,972 | 3,679,975 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の異動

該当事項はありません。

(2) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位：千円)

| 期 別 | 29年5月期 (28/6~29/5) | | 30年5月期 (29/6~30/5) | | 比 較 |
|-------------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|----------|
| | 金 額 | 構成比% | 金 額 | 構成比% | |
| 自 動 調 節 弁 | 8,937,123 | 41.4 | 8,762,851 | 40.7 | △174,272 |
| バ タ フ ラ イ 弁 | 7,022,846 | 32.5 | 6,893,316 | 32.1 | △129,530 |
| 遠 隔 操 作 装 置 | 5,648,832 | 26.1 | 5,844,342 | 27.2 | 195,510 |
| 合 計 | 21,608,801 | 100.0 | 21,500,509 | 100.0 | △108,292 |

2. 受注状況

受 注 高

(単位：千円)

| 期 別 | 29年5月期 (28/6~29/5) | | 30年5月期 (29/6~30/5) | | 比 較 |
|-------------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|------------|
| | 金 額 | 構成比% | 金 額 | 構成比% | |
| 自 動 調 節 弁 | 8,771,353 | 45.3 | 7,655,753 | 42.5 | △1,115,600 |
| バ タ フ ラ イ 弁 | 5,161,519 | 26.6 | 5,718,276 | 31.8 | 556,757 |
| 遠 隔 操 作 装 置 | 5,454,519 | 28.1 | 4,630,693 | 25.7 | △823,826 |
| 合 計 | 19,387,391 | 100.0 | 18,004,722 | 100.0 | △1,382,669 |

受 注 残 高

(単位：千円)

| 期 別 | 29年5月期 (29/5) | | 30年5月期 (30/5) | | 比 較 |
|-------------|------------------|-------|------------------|-------|------------|
| | 金 額 | 構成比% | 金 額 | 構成比% | |
| 自 動 調 節 弁 | 4,657,871 | 33.3 | 3,433,431 | 33.7 | △1,224,440 |
| バ タ フ ラ イ 弁 | 4,731,130 | 33.9 | 3,463,783 | 34.0 | △1,267,347 |
| 遠 隔 操 作 装 置 | 4,589,930 | 32.8 | 3,298,020 | 32.3 | △1,291,910 |
| 合 計 | 13,978,931 | 100.0 | 10,195,234 | 100.0 | △3,783,697 |

3. 販売実績

(単位：千円)

| 期 別 | 29年5月期 (28/6~29/5) | | 30年5月期 (29/6~30/5) | | 比 較 |
|-------------|-----------------------|-------|-----------------------|-------|------------|
| | 金 額 | 構成比% | 金 額 | 構成比% | |
| 自 動 調 節 弁 | 8,965,881 | 41.4 | 8,880,193 | 40.7 | △85,688 |
| バ タ フ ラ イ 弁 | 7,045,445 | 32.5 | 6,985,623 | 32.1 | △59,822 |
| 遠 隔 操 作 装 置 | 5,667,009 | 26.1 | 5,922,603 | 27.2 | 255,594 |
| 合 計 | 21,678,335 | 100.0 | 21,788,419 | 100.0 | 110,083 |
| うち輸出高 | 4,783,898 | 22.1 | 3,761,474 | 17.3 | △1,022,424 |